
COMUNE DI CASLINO D'ERBA  
Piazza della Vittoria, 1 - 22030 Caslino d'Erba (CO) 
Tel. 031/621033 - Fax 031/622719 
C.F. e P. IVA: 00673790135 
Posta Elettronica Certificata: comune.caslinoderba@pec.como.it 

 
 

 
 

 
ORDINANZA AREA POLIZIA LOCALE 

 
 
REGISTRO DI AREA N. 31 IN DATA 30-12-2023 
 
 
Oggetto: ISTITUZIONE E CONDIZIONI DI UTILIZZO DEGLI STALLI DI SOSTA "PARCHEGGI 

ROSA" RISERVATI AI VEICOLI AL SERVIZIO DEI TITOLARI DI CONTRASSEGNO 
SPECIALE "PERMESSO ROSA 

 
 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  trenta, del mese di dicembre: 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
RICHIAMATA la Deliberazione nr. 84 del 02.12.2023, con la quale la Giunta Comunale: 

 Ha istituito a tempo indeterminato i “parcheggi Rosa”, quali stalli riservati alla sosta 
temporanea dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza da almeno tre mesi o di 
genitori con un bambino di età non superiore a due anni muniti di contrassegno speciale 
denominato “permesso rosa”; 

 Ha individuato i siti all’interno del centro abitato ove allestire i predetti stalli di sosta; 
 Ha stabilito con apposito regolamento i requisiti che devono possedere i richiedenti per ottenere 

il “Permesso Rosa”, nonché le modalità di rilascio e di utilizzo dello stesso; 
 Ha individuato, nell’Area di Polizia Locale, il settore che darà attuazione all’istruttoria relativa 

alle richieste ed al rilascio dei “permessi rosa”; 
 
VISTE le modifiche al Codice della Strada (D. LGS 285/92) intervenute con il Decreto delle 
Infrastrutture nr. 121/2021 del 10 settembre 2021 “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e 
sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero 
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e 
dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali.». 
(21A06656) (GU Serie Generale n.267 del 09-11-2021); 
 
DATO ATTO che: 

 L’art. 5, comma 3 del CDS, prevede che “I provvedimenti per la regolamentazione della 
circolazione stradale sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti a 
norma degli articoli 6 e 7 con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti 
segnali; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/11/09/267/sg/pdf


SERVIZIO ASSOCIATO DI POLIZIA LOCALE 
Comuni di Canzo, Castelmarte, Longone al Segrino e Proserpio 

Sede unica: 22035 Canzo (CO) P.za Remo Sordo, 3 
Tel. 031/670.185 - Fax 031/681.838 - comandante@comune.canzo.co.it 

 
 

 

 

 L’art. 188/bis, comma 2, prevede che “per usufruire delle strutture di cui al comma 1, le donne 
in stato di gravidanza o i genitori con un bambino di età non superiore a due anni sono 
autorizzati dal Comune di residenza, nei casi e con le modalità, relativi al rilascio del permesso 
rosa, stabiliti dal regolamento”; 

 
RICHIAMATI: 

 L’articolo 188/bis che regola la sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o 
di genitori con un bambino di età non superiore a due anni; 

 L’articolo 158, comma 2 lett. g/bis, che regola il divieto di sosta negli spazi riservati ai veicoli a 
servizio dei possessori di “permesso rosa”. 

 
TENUTO conto della realizzazione di un “parcheggio rosa” in P.za Mazzini; 
 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la disciplina della sosta negli “stalli rosa” destinati ai 
veicoli adibiti al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con figlio / a minorenne in età 
non superiore a due anni, approvato con la Deliberazione nr. 84 del 02.12.2023; 
 
VISTO l’art. 5, l’art. 6 e l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. n. 285 del 
30.04.1992 ed il relativo Regolamento di Esecuzione D.P.R. n. 495/92; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.); 
 
VISTA la D.C.C. nr. 52 del 20.12.2019 con la quale è stata approvata la convenzione per il Servizio 
Associato di Polizia Locale; 
 

O R D I N A 
 
per quanto sopra espresso, con decorrenza dal 01.01.2024 ed a tempo indeterminato: 
 
1. Di istituire gli stalli di sosta, denominati “parcheggi Rosa”, riservati ai veicoli in servizio ai titolari 

di “permesso rosa”, nelle seguenti località: P.za Mazzini; 
 
2. Di stabilire che l’utilizzo dei “parcheggi rosa” è subordinato al rispetto delle condizioni indicate 

nell’apposito regolamento comunale, in particolare:  
 

 I soggetti in possesso del “permesso rosa” rilasciato con le modalità di cui agli articoli 4 e 5 del 
Regolamento Comunale, sul territorio del Comune di Caslino d’Erba, sia nei giorni feriali che 
festivi, possono sostare gratuitamente negli spazi all’uopo riservati per un massimo di 02 ore 
consecutive, con obbligo di esporre sul cruscotto del veicolo in modo ben visibile il “permesso 
rosa”, in originale, unitamente al disco orario indicante l’inizio della sosta. 

 La validità dell’uso del “permesso rosa” è subordinata alla presenza, a bordo del veicolo, del 
titolare a cui esso è stato rilasciato (gestante/minore).  

 E’ vietata la cessione del “permesso rosa” a persone diverse dai richiedenti. 
 



SERVIZIO ASSOCIATO DI POLIZIA LOCALE 
Comuni di Canzo, Castelmarte, Longone al Segrino e Proserpio 

Sede unica: 22035 Canzo (CO) P.za Remo Sordo, 3 
Tel. 031/670.185 - Fax 031/681.838 - comandante@comune.canzo.co.it 

 
 

 

 

3. Di istituire il modello di “Permesso Rosa” nel rispetto delle seguenti disposizioni: “Il “permesso 
rosa” riporta sul recto il pittogramma ministeriale, il numero di autorizzazione, la data di scadenza, 
il bollo anticontraffazione e l’indicazione dell’Ente autorizzatore con relativo timbro; nella parte 
retrostante le generalità del titolare (gestante) o del minore”.  

 
4. Che il rilascio del “permesso rosa” avvenga nel rispetto della normativa indicata nel Regolamento 

Comunale per la disciplina della sosta negli “stalli rosa” destinati ai veicoli adibiti al servizio delle 
donne in stato di gravidanza o di genitori con figlio / a minorenne in età non superiore a due anni. 
 

La segnaletica orizzontale e verticale per l’allestimento delle aree di sosta sopra citate è assoggettata 
alle disposizioni delle norme del Codice della Strada, del relativo Regolamento di Esecuzione e delle 
circolari eventualmente emanate. 
 
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l'affissione all'Albo Pretorio 
Comunale on line e l'esposizione della prescritta segnaletica di riferimento nel rispetto delle 
norme del Codice della Strada.  
 
I contravventori saranno puniti a norma di legge da parte degli Organi di Polizia Stradale di cui 

all’art. 12 del Codice della Strada. 
 

Avverso la presente ordinanza, entro 60 giorni dalla pubblicazione/notificazione, per 
incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, può essere proposto il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale ai sensi dell’art. 3 della Lg. n. 241/90. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 Daniele Proserpio 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 


